
   

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO  
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
ESTADO DO PARANÁ 

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
       

  Maringá - Pr, quarta-feira, 18 de dezembro de 2013                                Ano I                                  Edição nº 49  
                  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

1 

                                                                 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionária Responsável: Nívea Cristina de Paiva – Matrícula nº 130-0000061 – Resolução nº 71/2013 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2013 
 

Pregão Presencial nº 30/2012 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e a 
empresa Casa dos Filtros e Bebedouros LTDA inscrita no CNPJ sob 
nº 12.771.750/0001-46. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças originais, 
acessórios e componentes dos bebedouros do CISAMUSEP. 
Dotação Orçamentária: nº 
01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 Fonte: 32401 – Convênio 
Estadual COMSUS e nº 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.00.00 
Fonte: 36401 – Convênio 
Estadual COMSUS. 
Período: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 5.190,00 (cinco mil cento e noventa reais). 
Data da Assinatura: 11 de dezembro de 2013. 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 11 de dezembro de 2013. 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2013 

 
Pregão Presencial nº 31/2012 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e a 
empresa Alge & T Eletrônica e tecnologia Aplicada LTDA – ME 
inscrita no CNPJ sob nº 06.146.505/0001-45. 
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças, acessórios e 
componentes das Balanças do CISAMUSEP. 
Dotação Orçamentária: nº 
01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de 
Terceiro - Pessoa Jurídica – Fonte: 02369 – Prestação de Serviços 
SUS, nº 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços 
de Terceiro - Pessoa Jurídica – Fonte: 36401 - Convênio Estadual 
COMSUS, nº 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.30.00.00 – Material 
de Consumo – Fonte: 02369 – Prestação de Serviços SUS e nº 
01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo – 
Fonte: 32401 – Convênio Estadual CONSUS . 
Período: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 8.720,00 (oito mil setecentos e vinte reais). 
Data da Assinatura: 12 de dezembro de 2013. 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 12 de dezembro de 2013. 

 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 063/2012. 
 

Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense; 
Contratada: Empresa Alge T Eletrônica e Tecnologia Aplicada 
LTDA - ME. 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva com Fornecimento de peças, acessórios 
e componentes de equipamentos hospitalares do CISAMUSEP.  
Fundamento Legal: Artigo 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93, 
conforme parecer nº. 021/2013 de 12/12/2013. 
Dotações Orçamentárias: 
01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.25.00 – Fonte: 32401; 
01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.17.00 – Fonte: 32401; 
01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.17.00 – Fonte: 02369; 
01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.17.00      –       Fonte:      36401;  
Prorrogação: 90 (noventa) dias, período compreendido entre 
12/12/2013 a 12/03/2014 para viabilizar a utilização do saldo 
orçamentário financeiro na importância total de R$ 10.160,00 (dez 
mil, cento e sessenta reais); 
Data da Assinatura: 12 de dezembro de 2013. 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 12 de dezembro de 2013. 

 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 062/2012 
 

Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense; 
Contratada: Empresa Alge T Eletrônica e Tecnologia Aplicada 
LTDA. 
Objeto: Contrato de Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva com Fornecimento de peças, acessórios 
e componentes de equipamentos oftalmológicos do 
CISAMUSEP.  
Fundamento Legal: Artigo 57, II c/c art. 65, inciso II, letra “d”, da Lei 
Federal nº. 8.666/93, conforme parecer nº. 019/2013-AJ de 
10/12/2013. 
Dotações Orçamentárias: 
01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.25.00 – Fonte: 32401;  
01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.17.00       –      Fonte:      32401; 
Prorrogação: 12 (doze) meses, período compreendido entre 
11/12/2013 a 10/12/2014. 
Reajuste: correção de 5,6096% conforme índice IGPM-FGV, 
acumulado período de dezembro de 2012 a novembro de 2013.  
Valor: R$ 21.913,96 (vinte e um mil, novecentos e treze reais e 
noventa e seis centavos).  
Data da Assinatura: 10 de dezembro de 2013. 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 10 de dezembro de 2013. 

 

 



   

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO  
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
ESTADO DO PARANÁ 

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
       

  Maringá - Pr, quarta-feira, 18 de dezembro de 2013                                Ano I                                  Edição nº 49  
                  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

2 

                                                                 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionária Responsável: Nívea Cristina de Paiva – Matrícula nº 130-0000061 – Resolução nº 71/2013 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 

 
ERRATA REFERENTE AO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 055/2012 PUBLICADO EM 27/11/2013. 

ONDE SE LÊ: 
Dotação Orçamentária: 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.39.17.00 
– Fonte: 36401; 
LEIA-SE: 
Dotação Orçamentária: 01.001.10.302.0003.2006.4.4.90.52.35.00 
– Fonte: 36401; 
Maringá, 03 de dezembro de 2013. 

 

 
 

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE 
SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NAS 

ESPECIALIDADES DE SAÚDE – 2014 
 

À Comissão de Licitação do Consórcio Público Intermunicipal de 
Saúde do Setentrião Paranaense - CISAMUSEP 
Extrato do credenciamento de pessoa jurídica referente aos 
Contratos de Prestação de Serviços nos.  066/2013, 067/2013, 
069/2013 a 073/2013, 075/2013,  076/2013, 078/2013, 080/2013, 
081/2013, 089/2013, 090/2013 e 095/2013 
Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da área da Saúde 
para prestação de serviços nas Especialidades de Saúde – 2014 
Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade no 01/2013 – 
CISAMUSEP 
Portaria no 358/GM/2006 do Ministério da Saúde 
Resolução nº 092/2013 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações  
Lei nº 8.080/90 e 8142/90 
Resolução Normativa – RN nº 71/2004-ANSS 
Resolução nº 1613/2001 – CFM 
Parecer Jurídico no 029/2013 – Assessoria Jurídica do 
CISAMUSEP 
Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP – 
2014 
Dotações Orçamentárias: 
 01.001.10.302.0003.2.003.3.3.90.39.50.99 
01.001.10.302.0003.2.003.3.3.90.39.50.99 
01.001.10.302.0003.2.004.3.3.90.39.50.99 
01.001.10.302.0003.2.006.3.3.90.39.50.99 
Foro: Maringá – Paraná. 

Contratos 
Especialidade Credenciado 

Número 
Data de 
Emissão Duração 

066/2013 10/12/13 31/12/14 

Patologia 
Clínica/Medicina 

Laboratorial 
Patologia 

Pizzolito e Bergamachi 
S/C Ltda 

067/2013 10/12/13 31/12/14 Oftamologia Hospital da Visão do 
Paraná Ltda 

069/2013 13/12/13 31/12/14 Cirurgia Vascular Pascotini e Cia S/C Ltda 

070/2013 13/12/13 31/12/14 Oftamologia Leroux & Rech Ltda 

071/2013 16/12/13 31/12/14 Urologia 
Uromed Serviços Médicos 

Ltda 

072/2013 16/12/13 31/12/14 Gastroenterologia    
Endoscopia 

Endogástrica-Clínica de 
Gastroenterologia e 

Endoscopia Digestiva S/S 

073/2013 16/12/13 31/12/14 

Anestesiologia 
Ginecologia e 

Obstetrícia 
Cirurgia Geral 

Medicina Física e 
Reabilitação 
Ortopedia e 

Traumatologia 
Otorrinolaringologia 

Urologia 
Radiologia e 

Diagnóstico por 
Imagem 

Patologia Clínica / 
Medicina 

Laboratorial 

Fundação Hospitalar de 
Astorga 

075/2013 16/12/13 31/12/14 
Patologia Clínica/ 

Medicina 
Laboratorial 

Ivone Alvares Guelis 

076/2013 17/12/13 31/12/14 

Otorrinolaringologia 
Cirurgia do Aparelho 

Digestório 
Cirurgia Geral 
Anestesiologia 

Cirurgia Vascular 
Ortopedia e 

Traumatologia 
Ginecologia e 

Obstetrícia 
Cirurgia Pediátrica 

Urologia 
Pediatria 

Nefrologia 
Cirurgião Dentista-

Clínico Geral 
Cirurgião Dentista-
Patologista Bucal 

Cirurgião Dentista-
Cirurgia e 

Traumatologia Buco-
Maxilo-Facial 
Cardiologia 

Dermatologia 
Reumatologia 

Pediatria-Atuação 
em Neurologia 

Pediátrica 
Pediatria-Atuação 

em Endocrinologia e 
Metabologia 

Hospital e Maternidade 
Santa Lucia Ltda 



   

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO  
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
ESTADO DO PARANÁ 

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
       

  Maringá - Pr, quarta-feira, 18 de dezembro de 2013                                Ano I                                  Edição nº 49  
                  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

3 

                                                                 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionária Responsável: Nívea Cristina de Paiva – Matrícula nº 130-0000061 – Resolução nº 71/2013 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 

Pediátrica 
Pneumologia 
Cancerologia 

Hematologia e 
Hemoterapia 
Infectologia 

Endocrinologia e 
Metabologia 

Gastroenterologia 
 

078/2013 17/12/13 31/12/14 
Cirurgia Geral 

Gastroenterologia 

Consultório Médico e 
Odontológico 

Medicalcenter S/S 

080/2013 18/12/13 31/12/14 
Oftalmologia 
Ortopedia e 

Traumatologia 

Aldema Médicos e 
Associados S/S 

081/2013 18/12/13 31/12/14 Oftalmologia 
Clínica de Olhos Vision 

Care Ltda 

089/2013 18/12/13 31/12/14 Cardiologia 
Sainz Rueda e Martins 

Ltda 

090/2013 18/12/13 31/12/14 Otorrinolaringologia Instituto da Audição Ltda 

095/2013 18/12/13 31/12/14 
Ginecologia e 

Obstetrícia 
Cirurgia Vascular 

Yokota & Mischiatti 
Serviços Médicos S/S 

 
Maringá, 18 de dezembro de 2013. 

 
 

ISMAEL IBRAIM FOUANI 
PRESIDENTE 

 

 

 
 

 
 


